L'action réelle ou la revendication résultait du principe que la propriété de la chose léguée passait immédiatement sur la tête du légataire. Celui-ci pouvait l'intenter aussi bien contre les tiers possesseurs que contre l'héritier lui-même; car, en matière de revendication, on n'examine pas si l'assigné est personnellement obligé envers le demandeur, mais seulement si celui-ci est propriétaire de la chose que celui-là possède (4). L'action *de rei vindicatione* ne pouvait

(1) Furgole, ch. 40, n° 26. Pothier, *Pand.*, t. II, p. 331, nos 295 et suiv.

(2) Furgole, ch. 40, n° 26. Merlin, *Répert.*, v° *Légataire*, § 6, p. 787.

(3) Voët, *De legat.*, n° 38 (*Ad. Pand.*). Pothier, *Pand.*, t. II, p. 332, n° 402. *Infra*, n° 4924.

(4) Julianus, l. 55, D., *De rei vindicatione*: « *Si possessor fundi, ante iudicium acceptum, duobus hæredibus relictis, decesserit, et ab altero ex*

compéter pour les legs d'une somme, d'une quantité: elle n'avait lieu que pour les corps certains et déterminés qui seuls pouvaient être l'objet de la revendication (1).

L'action hypothécaire devait son existence à Justinien (2). L'hypothèque légale qui faisait la matière de cette action affectait généralement tous les biens qui avaient été transmis à l'héritier chargé du payement du legs. Le testament produisait donc hypothèque sur ces biens, et il en résultait de grands avantages pour les légataires, ne fût-ce que de pouvoir agir contre les tiers acquéreurs des biens recueillis par la personne obligée au payement (3).

1794. Ces trois actions ont été conservées par le Code Napoléon. C'est ce qui résulte des art. 1009, 1012 et 1017.

On objectera que ces articles ne parlent nullement des

» *his, qui totum fundum possidebat, totus petitus fuerit, quin in solidum condemnari debeat dubitari non oportet.* »

(1) Voët, *De legat. (Ad. Pand.)*, n° 39.

(2) L. 1, C., *Communia de legatis*. Voët, *loc. cit.*, n° 40.

(3) Voët, *Ad Pand., In quibus causis pignus vel hypot.*, l. 20, t. II, n° 21, s'exprime ainsi :

« *Effecit et favor implementi ultimarum voluntatum, ut legatariis ac fideicommissariis hypotheca per leges concessa fuerit in bonis defuncti pro legatis ac fideicommissis per eum relictis securitate: non item in bonis hæredis aut aliter gravati. Cujus hypothecæ non ea vis est, quod tum legatarii tum fideicommissarii exercere possent prælationis jus in bonis defuncti adversus defuncti ipsius creditores; cum in aperto sit, et veteri et novo jure nec legata nec fideicommissa præstanda esse, nisi postquam omnes dimissi fuerint defuncti creditores. Sed potius quod creditoribus hæredis anteposendi sint in defuncti rebus.... Unde sicut legatarii omnibus postponendi sunt defuncti creditoribus, ita ex adverso omnibus hæredis aut restituere rogati creditoribus, licet hypotheca generali expressa vel legali minutis potiores sunt....* »